Aubertus Miroccus. Origines Cartulariorum Monasteriorum, Coloniæ. 1608. - Pag. 36. ¶ Domus Macelinensis, in qua hac tempore statim dagent Petras aliquot Angli, extorras à sole patris viri nimis, eximia pietate: quibz ut rex Hispaniarum de macellariis annuatione providat. //

Sanderus. Flandria illustrata. - Tomo II. pag. 639. ¶ Domus Neoponti non tam cartularia est quam tabernaculum, quod transportatus, Patronum exulam Anglorum, quo perpetuo fere regrebetur iam inde ab initio cogitat in Angliam, expectans tempus beneplaciti tui, o Deus, quo sibi eas illa pace sequestra convenerit ad propria et introire in regnum suum. Excessere hi finibus suis cum duce de Faria, Legatus Regis Hispaniarum, demortua Maria p̄issima Regina (17 nov. 1588.) jamque regnante Eliabetha, redit in Belgium, cuius promissis fratribz, sacre sunt eum et eis docent in coetum. - entam, et primo Brugis, in cartularie, benignè sunt excepti. Tegam ergo coacti, prius ex Insula in continentem, nos ex Flandria in Gotiam, et ad astram, Mechlinianam; ubi usque ad annum, 1626 ea continuarent, donec spa meliorum illarum, sedem reales in Flandria Neopontum translatarent, constatatis omnibus et valescato domini sua exequiis. // - Reproduct per Morotius pag. 283. -

Arnoldus Raibius. Origines Cartularium Belgij. Duci. 1683. Pag. 157-160. ¶ Domus Fabi de Bathlaem apud Schainay, in Anglia, nunc Neoponti fundatae in Flandria.

Hac domus non tam cartularia est, quam tabernaculum, quod transportat Patronum exulam Anglorum, quo perpetuo fere regrebetur reditus, jam inde ab initio cogitat in Angliam, expectans tempus beneplaciti tui, o Deus, quo sibi eas illa pace sequestra convenerit ad propria, et introire in regnum suum. Excesserunt hi finibus suis, cum duce de Faria, Legatus Regis Hispaniarum, demortua Maria p̄issima Regina, jamque regnante Eliabetha, redit in Belgium; cuius promissis fratribz, sequente
sunt

sunt eum, et evaserunt in continentiam, ac primo Brugis in corticia benigne sunt accepti. Quod ubi in aula reginae percrebat, protinus eorum bona ad finem redoluta sunt, ipsisque ditis omnibus de ceteris prescriptis sunt et damnati, sed in imagine tantum, nam extra ius et imperium, Tazabellis istis erant constituti, quoniam extra iuridicas positiones fuisse haud omnino autem affirmare, proscriptum eum, Belgum, omne repletum faciebant Angli hereticis, qui non solum in predictorum transfigurationem, genitilium, morum actionem, exalabant, sed etiam in Austria jugulando quoque locarent operam, quod et capitulat pena luculent Namurei. Nam, duis Parlementis vita iisdem, molitionibus semel et iterum appetitam ab eis ipsorum misera apologia ratis testatur. Denique notissimum est, quibus interdies Capucinum Alterum Alexium, alias qua plurimos questionauerint ad mortam. Hi ergo vero locis, varia reliquias martyrum, atque immunitat Henrici, mitiori quidam, sed tunc interiori martyris ritum et sanguinem fuderunt, fugere exacti primi ad insulam in continentiam etc.

j' ai mis la suite plus haute au priorat de D. Thomas Hallows... (...) immenses necessitates eorum. Interim maximae grates habito sunt ab ordinatu de Faria, Regique, quod extorres hospitalis tandem agno fecerint auxili, sed et postea Mauricio Channay (sic), qui prius condidit eam Anglia, dignitas aucta est, constitutusque est priorum Anglorum et Flandrorum, quos solus in officiis constitutus habebat, quemvis postea sajuncterit et al sit. Erat hic compagatus Martym, certioris continens et alacrum, et nimis nobilitata in seculo clares et quae illustres, qui quavis pietate et itaque sanctitate duxerit abbem, nihil minus perpetuus accusator erat sui ipsius, solitus frequenter eoram Cornelio Tansonio et Hypo de la proclamare: Et ego quoque hanc ad fini interficiens Dei, vidique patrem.

Dum hoc pectus mandare, recepi a tertiano quodam Bruxellensi donum hujus originalis, foundationem, quam vobis obtinuit haec incongruum Taxe hic alterare. « Domini Talu de Battlaem juxta Schen Anglia fundata fuit a benignissimo Rege Anglie Henrico VI, cuius obitum reportat

ad annum regnatus salutis 1422 supra millesimum, 6^o Kalendas Septembris
Prædicti Henrici V regatu et iusta capituli generali, missa fuit colonia
religiorum, ac haec provincia Belgica, ad initiationem hujusmodi domus Schœ
quot ex his verbis cartæ anni 1615 colligitur. // Superponens mittendis
in Angliam ad instantiam Domini Regis committitur priorib[us] dormorens[ib]
B[ea]tae catharinae prope Antwerpium ob St. Marice in Monachu[m] fratre
Anthonio. // Hujus domus, dum fortuna fuit, memorat prior et Anglica-
no provincia visitator D. Joannes Ingelbus, postmodum episcopus
Laudensis, qui ad corporis domicilio exolavit anno Incarnationis
Dominii 1499, 7^o Idus Septembris. — Hoc autem Raetius. —

1568, 19 Aug. — Lettre de D. Maurice Chauncy au cardinal Morone.

Quas jam pridem litteras charissime & stroe excellentiae transmissiones
(amplissime procul et Mecenas optime) eadem modo rabit verbis exhibere compellimus, timentes ne priores ad manus vestras non pervenerint.
Nullum enim tam oportunerit, nullum tam potenterit, nullum tam
pius, tam a paratu habens patrum, qui aut velit aut possit nobis
nisi sitque necessitatibus subvenire, aequo ut vestra clementissima re-
rendaque pletat: que tanto compassionis affectu super desolationem Anglo-
rum commoretur, ut eos in suam protectionem suscepit, ne humile
namen ac titulus Protectoris gentis Anglorum abhorret. Quo genus
licet tam misera, tam ingrata tamq[ue] indigna sit, ut (si merita nostra
pondere vellet divina severitas) nulla ei esset exhibenda compassio;
non desinit tamen eximia vestra charitas ac pia dignatio miserationis
vestre viscera in eam copiosius diffundere, at in auxilium omnium
Anglorum, se promptissime dilatare: quod quidem, et nos procipue
in multis argumentis experti sumus, tam sub sanctissimo Domino
nostro papa moderno, quam sub antecessore suo. Hinc est quod tantay
concupimus audaciam, vestram, benignissimam, clementiam (patet et
patrone nostre merito colendissima) in hac presente necessitate nostra
fiducialius interpellandi, sperantes, innocentes, quod chartas illas,
quae otiam non rogata, nostri nos obliviscitur, supplices implorata
nos exaudire non designabatur. Ad vestram igitur modo configimur
petitam: velis necessitatem nostram presentem, agnoscimus: vestram
paternam, p[ro]p[ter]a p[re]ciosius humillimisque & otis deprecimur: charitatem vestram
in primis obscurantes, ut humilem hanc nostram supplicationem, seu
litteras applicatorias sanctissimo patri ac procellantissimo Domino no-
stro Pape, nostrum pauperum filiarum suorum nomine, exhibere,
negotium nostrum, in ea contentum, pie considerare, illudque agnus
sanctitatem suam, clementer sollicitare, nobisque tandem de eadem
optatum, respondere, procurare dignemini propter Daunum. Non opes
erit rem illam nostram, superflua repetitione hic verbis & his indi-
- mara

were, cum in supplicatione nostra plene planaque sit expressa:
ubi ut eam addiscere dignemini, supplicitor comprecamus. Et quia
in pio hoc nostro, quod intendimus, opere licet omnium habeamus
zelum, desiderium tamquam nostram, completere non possimus, nisi prius
almodius nostra iuris sublevetur, humilietur vestram, imploramus
clementiam, ut n*on* quid in illa supplicatione nostra (quantum ad oper-
tam, nostre necessitatis et indigentiae declarationes) minus est, D
charitas vestra sua sanctitate pro nobis supplex dignetur et charitate,
nos interim pietatis omnis cura, authorem, tuus remunerabor, Deum
et deus precibus glorificabimus; ut quoniam, nos exuberante charitate vestre
me in minimo gaudem, respondere valeamus, ipse pro nobis et deum,
exaltare valit, qui dignissimum, & vestram Reverentiam, et nobis diu servat
in celum, et feliciter tisque omnibus optata ^{nobis} conservatione
nostra & vestra (ut prot& vestre protectioni commendatio) nationis cito loca
et chartula Brugensi 19 Augusti, 1568.

Vestre Reverentie de dictissimis

Mauricius chauncier Angliae cartulice Brugensis Prior qualis-
cumque.

huius duos: Reverendissimo in Christo Patre ac Domino D. cardinali
Morone, domino suo clementissimo, ac modis omnibus colendissimo,
humiliter tractantur isthac.

Roma

Archiv. du Vatican. Armoir. 66. tome 28. fol. 92. —

1573, 22 febr. — Lettre du même J. Chauncy au cardinal Morone. —

Homme et Reverendissime cardinalis,

In tot tantisque malorum fluctibus, quibus jam a multis annis jactam
et vexati sumus, hoc unum nobis non mediori solatio fuit, quod in
loco, unde maximam, subdilem spem conciperemus, is nobis patronus dei
providentia obtigerit, qui et pro sua singulari pietate, nostis commodis
promovens totus incumbat, summagna gratia et autoritate apud suam.
santitatem.

Sanctitatem, & aletat. Quia sp[iritu]e preti, amplitudinem tuam, in causa Nicolai Sandri, sacra theologiae doctoris, obuice rogamus: quic[ui] ris, cum tunc Domini Illuc ^{me} sit addictissimus, et ob omniaq[ue] q[ui]s virtutis eius, gratias et charas, nostra commendatione non agit. Sed cum animadvertissemus, quam utile et necessarium fuerit, ut nobis et cause qua, res capimus, ut unius aliquis ad nostris ad id duximus, locum aliquem et dignitatem ecclesiasticaq[ue] obtineat, qui sub tunc amplitudinis protectione, nostris rebus et negotiis procedendis insistat, tuncque auctoritate administris fultus in causa gravioribus benignius audietur: Nos cunctus Nicolaum quanto maxime possimus affectur, tunc Illuc Domini commandamus, eiusque sufficiunt, ut hoc nostrum desiderium, in viro isto promovendo, sacerdotum laicitate proficiat exponat, cumque tua commendatione gratiosiores reddat. Quis beneficio per te adopto, Illuc cardinalis, quantum tota Ecclesiae proficeret, tunc ipsius religioneq[ue] purpuratorumque (sic) judicium esto: quantum vero ipsa regina Scottica, atque adeo tota Britannia cardinali Moroni debuerit, tacitus bonorum omnium consenserit, et proestantissimorum virorum, tunc hic, tunc Domini, & tunc conspirantia, illustre testimonium dabat. Quid? quod ipsius Nicolaum, adeo tibi in perpetuum, & in seculum, ut fiduciam, et obsequientiorem clientelam, nominem, prorsus habuisset: ut inter nihil dicamus de nostris et Romanae Ecclesiae adversariis, quorum impie contubiles, non una alia re magis obtinuisse, evenerit ipse docebit. Postremo etiam literas hanc dare ad suam sanctitatem mittimus quae ut per te, Domini Illuc tradantes, humillime petimus. Deus opt. Mad. te nobis die incolunam servat.

Datum, Bruxelles XXII februario 1573

hunc Illuc ^{me} Dei respectus Addictissimi
Mauritius chartus. — Anglorum prior indigenus
A. Northumberland.

Leonardus Dore

Christophorus Nevill.

Franciscus Englefield.

Audios: Reverendiss. mo domino... Morono. Romee. Archivaria

1573, 22 février. — Supplique au Pape en faveur de Nicolas Sanders.

Beatissime Pater,

Cum, in rebus afflictis proacipitrum, nostrum, in tuis persequum, sit tan-
titas nostra, summamque in ea, secundum Deum, negotiorum, spem habe-
amus, ut ipsius auspiciis tandem aliquando regnum, Anglie scismatis
labore jordanis foundatione, pristino unitatis Ecclesiae nostre restituatur: cum
que ad perficiendum, sanctitatem, vestram, piam, suam operam, adeo
possimmo animos retinamus, ut res faciliter coepit ad exitum, utique fuisse
perdicta, ni gravioribus ac maxime urgentibus de causis ab incerto
opere, ad tempus desistere constituit et illam, fuisse: nos quotidianis
ac recentibus malorum, stimulis excitati, non possumus quia, sanctitatem,
vestram, astiose imploramus, ut si quid sit quod candam, religionis in
Anglia promovere possit, id seu gratia et favor, benigna, et hactenus,
prosequi volit. Cum igitur nostra plurimorum, interstit, et praeter eos quod Romae
Sic beneficio, plurimos habemus amicos et factores, cum aliquis ex nostris
deligatur et idoneus, qui in aliquo gradu honoris et dignitatis ecclesiasticae
constitutus, de rebus et negotiis nostris plenius et uberiori, quam, quivis
alii extraneus, ad sanctitatem, vestram, referre possit, qui que pro ea au-
thoritate quam, ei sedes apostolica detulerit, plus fidei, gratiae et favoris
sit habitus: quae quam, misericordie conducunt, tamen ad heresim, in Anglia
exterminationem, tum ad catholicorum, principum, animas in nostra, causa,
flectendos, beatitudinem, vestram, latere, non potest. Nos etsi, humillime
supplicamus ut Nicolaum, Sanders, sacre theologie Doctorem, rara
rari pietate praeditum, prudentia ac eruditione insignem, et de sede
apostolica optime meritum, hoc nomine commendationem, habeat. Quia
si sanctitate vestra placuerit ad aliquem dignitatis gradum, in Ecclesia
crehare, non solum, candam, Ecclesiam, summo ornamento decorabit, tuo-
rumque fidelium, ministrorum numerum, dangubit, sed et ad censuram,
beneficiorum, morum, quae plurima in Regno, scotice nostramque
nationem,

nationem, extant, magnam accessionem faciat. Postremo atque afficiat:
ut multi ex nostris satis aliqui ^{mis} signes at typidi, ac longa expectatione
fatigati, veluti reviverent, cum viderint tales ac tantum, & rursum, quin
meritis propter admissus in eos Dei votos colimus ac suspicimus omnes,
aliquos in loco et honore positum, cunctaque apud humum propulsorum
ex eius vultu pendentes, gratia et ~~authoritate~~ valere. Deus opt. Mad.
Sanctitatem vestram die nubis et toti Ecclesiae incolam servet.